

Изменение № 1 ГОСТ 18433—73 Втулки промежуточные. Конструкция и размеры

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 02.08.79 № 2924 срок введения установлен

с 01.01.80

Пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Настоящий стандарт распространяется на промежуточные втулки для установки сменных и быстросменных кондукторных втулок по ГОСТ 18431—73 и ГОСТ 18432—73 в приспособлениях к металлорежущим станкам.

Стандарт соответствует рекомендациям СЭВ по стандартизации РС 3482—72, РС 3486—72 и РС 1857—69».

Пункт 2. Чертеж. Исключить надпись: «Маркировать по ГОСТ 18435—73» заменить предельное отклонение  $A_1$  на поле допуска по  $H_6$ .

Заменить обозначения шероховатости:  $\nabla 5$  ( $\nabla$ ) на  $Rz 20$  ( $\surd$ ) ;  $\nabla 7$  на

$1,25$  ( $\surd$ ) ;  $\nabla 8$  на  $0,63$  ( $\surd$ ) .

Таблица. Головка таблицы. Заменить слова: «(пред. откл. по  $A_1$  или  $A$ )» на «(поле допуска по  $H_6$  или  $H7$ )»; «(пред. откл. по  $\Gamma$ )» на «(поле допуска по  $\rho_6$ )».

Наименование графы «Масса 1000 шт., кг» дополнить словами: «не более». Таблицу перед обозначениями 7051-4081 и 7051-4082 дополнить новыми типоразмерами:

Обозначения втулок			d (поле допуска по $H_6$ или $H7$ )	D (поле допуска по $\rho_6$ )	H	h	$h_s$	r	c	Масса 1000 шт., кг, не более
Поле допуска d по $H_6$	Примечание	Поле допуска d по $H_7$								
7051-4971		7051-4972	6,3	10,0	6,3	0,6	2,0	0,4	0,5	2,30
7051-4973		7051-4974			8,0					3,00
7051-4975		7051-4976			10,0	1,0	3,60			
7051-4977		7051-4978			12,0	3,0	4,40			
7051-4981		7051-4982			16,0	1,2	5,90			

Пункт 2 дополнить новым абзацем (перед примером):

«Обозначения втулок — по ГОСТ 18435—73».

Пример условного обозначения изложить в новой редакции.

«Пример условного обозначения промежуточной втулки с размерами  $d=6,3$  мм,  $D=10,0$  мм и  $H=6,3$  мм:

*Втулка 7051-4972 ГОСТ 18433—73».*

Пункты 3, 4 исключить.

Пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Технические требования — по ГОСТ 18435—73».

(ИУС № 9 1979 г.)